
Pagina 1 di 2 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Via Orto Sacramento n. 5    -   87010   SAN SOSTI (CS) 

Tel. 0981/691008 – Codice Fiscale 92011860787 – Codice Meccanografico CSIC814004 – Codice Univoco UF0I65 
Email: csic814004@istruzione.it – PEC csic814004@pec.istruzione.it  - sito web: www.comprensivosansosti.edu.it 

 

 

Prot. 58 B/15       San Sosti, 14/01/2023 

 

Amministrazione trasparente  

Consulenti e collaboratori 

Sito Web 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Avviso di selezione ad evidenza pubblica per affidamento incarico di medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

CONSIDERATO che l'art. 18 c.1 lett.a e l'art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 prevedono, tra gli 

obblighi ricadenti in capo al datore di lavoro, anche la nomina del medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

 

LETTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche. In particolare: 

 l’art. 43 del D.I. n. 28 agosto 2018, n. 129 (Capacità e autonomia 

negoziale comma 1 e 2); 

 l’art. 47 del D.I. n. 28 agosto 2018, n. 129 – (Accordi di rete per gli 

affidamenti e gli acquisti); 

CONSIDERATO che per la redazione e per gli aggiornamenti del Documento di Valutazione dei 

Rischi degli Istituti della rete necessita procedere all'individuazione del medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

ATTESO   che il rapporto contrattuale in essere di medico competente vige, attualmente, in 

regime di prorogatio e, pertanto, necessità provvedere (attesa la conclusione 

del periodo di emergenza covid e considerata altresì l’assenza di personale 

interno idoneo a ricoprire l’incarico di servizio di sorveglianza sanitaria) al 

reperimento di personale esperto, esterno alla scuola, in possesso dei requisiti 

previsti dal D.lgs. 81/25008 e n. 106/2009 e succ. mod. e int. con ricorso ad 

avviso ad evidenza pubblica; 

CONSIDERATO che per la scelta del medico competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria, in armonia con i principi di trasparenza ed imparzialità della 

PA (art 97 Cost. Ital.), si rende necessario emanare un avviso di selezione ad 

evidenza pubblica e, successivamente, individuato così il contraente stipulare 



Pagina 2 di 2 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Via Orto Sacramento n. 5    -   87010   SAN SOSTI (CS) 

Tel. 0981/691008 – Codice Fiscale 92011860787 – Codice Meccanografico CSIC814004 – Codice Univoco UF0I65 
Email: csic814004@istruzione.it – PEC csic814004@pec.istruzione.it  - sito web: www.comprensivosansosti.edu.it 

 

 

un contratto d’opera ex art. 2222 Cod. civ, 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario con la quale è stato approvato il 

PTOF; 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di avviso pubblico 

finalizzata al reperimento di personale esperto, esterno alla scuola, in possesso dei requisiti 

previsti dal D.lgs. 81/25008 e n. 106/2009 e succ. mod. e int. cui affidare l’incarico di 

medico competente per anni 1 (uno), con opzione di proroga tecnica limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo contraente (art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 56/2016); 

3. di dare atto che la spesa - troverà conforto nel P.A. E.F.2022 progetto “sicurezza sui 

luoghi di lavoro” 

4. di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali in materia di pubblicità ed 

efficacia dei contratti d’opera a sensi dell’art. 7, comma 6 bis, D.lgs 165/2001. E 

precisamente: 

 Avviso di selezione ad evidenza pubblica; 

 Esito della selezione; 

 Nominativo del prestatore d’opera, dell’oggetto del contratto e del relativo 

compenso quale condizione di efficacia del contratto stesso; 

 Contratto d’opera ex art. 2222 Cod. Civ. 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del D.lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 

241/90, il responsabile del procedimento è il DSGA dell’Istituzione scolastica. 

 

La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della 

scuola, sezione Amministrazione trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Ing. Gianfranco Maletta 

(Firma autografa sostituisce a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs 39/93) 


